

POLSKA

Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15.

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

ROKOWANIA BEZ KOŃCA

Jeśli rokowania w sprawie traktatu handlowego z Niemcami toczyć się będą nadal w tym zółwim tempie, to dopiero wnuki nasze doczekają się ich kresu i wtedy będzie można urządzić jubileusz półwiekowych tych pertraktacji, na których dnie leży, jako główny kamień przeszkody, zła woja Niemiec.

Zrazu nie chciały one wogóle słuchać o porozumieniu sąsiedzkim z Polską, gdyż wydawało się im, że bez takiego traktatu, bez maszyn niemieckich ten „Saisonstaat“ nie da sobie rady w życiu gospodarczym i załamie się, stoczy w ruinę. Wprawdzie sarkali na to przemysłowcy, którzy pragną wywozić swe maszyny do Polski, lecz musieli podporządkować się racji stanu. Wszelako Berlin kierował się nabożnym życzeniem — złudzeniem. Bo Polska nie okazała się sezonowym tworem, nie zbankrutowała, a brak traktatu handlowego odbił się wiele więcej na skórze Niemców, aniżeli Polaków. Miało to i ma dla nas tę dobrą stronę, że pobudza do kreacji nowych gałęzi przemysłu, do zastąpienia towarów, jakie otrzymywalibyśmy z Niemiec, wyrobami krajowymi.

Odkąd pod naporem sfer przemysłowych Berlin wszczął rokowania handlowe z Warszawą, wloką się one jak wół ciężarowy po wybojach, utykają na dłuższy przeciąg czasu, aby ruszywszy dalej, znów stoczyć się w dół na wielomiesięczny wypoczynek. Przechodzą one jakiegoś „fazy“, wstępują w „nowy okres“, ale rezultat tego wszystkiego równa się zeru. Teraz prasa głowi się nad kwestją, czy p. dr. Hermes ustąpi z delegacji niemieckiej czy nie, a tymczasem woźnica, p. poseł Rauscher wyjeżdża na wywczasy i wóz poniechany stoi gdzie stał. A chociaż ten i ów prawi coś o sprzyjających okolicznościach, w istocie rzeczy nie zano si się na to wcale, by wznowienie tych rokowań handlowych doprowadziło nareszcie do jakiegokolwiek pozytywnego końca. Albowiem, nie dość, że wytworzyła się odmienna sytuacja przez podniesienie cła na produkty rolne w Niemczech, skutkiem czego trzeba by rozpocząć rokowania poniekąd ab ovo, ale cała sprawa napotyka na trudności głębiej ukryte.

Gdy widzimy jak gładko i szybko dochodzi Polska do traktatu handlowego z Francją, Czechosłowacją lub Włochami, przypuszczać musimy, że pertraktacje z Niemcami rozbijają się nie o sprawę ustanowienia kontyngensu świń polskich dla Niemców lub inną kwestję natury gospodarczej. Zło tkwi w tem, że Niemcy kojarzą ze sprawą traktatu cele polityczne.

Zanim raczyły wdać się z Polską w te rokowania, żądały z naciskiem jako warunek przedwstępny sine qua non przyznania kupcom niemieckim prawa osiedlenia się na Pomorzu. O tem, jaki obrót wzięła ta sprawa, Rząd nasz nie powiedział nigdy słowa... Z półstówek prasy niemieckiej wnioskować można, że poszliśmy na ustępstwa.

Gdyby tak było, kupcy niemieccy oraz nieprzeliczeni, w skórę „kupców“ odziani emisariusze Berlina mieli pożytkować możliwość inwazji na Pomorze, życzyliby sobie należało, by ów traktat wcale nie przyszedł do skutku. Tym sposobem bowiem Niemcy, i tak już sumptem milionów dążący do germanizacji korytara gdańskiego, zyskaliby nowy, doskonały środek w swej polityce, zmierzającej

ZJAZD POLAKÓW Z ZAGRANICY

W dniu wczorajszym rozpoczęły się w stolicy uroczystości, związane ze zjazdem Polaków z zagranicy. Miasto przybrało wygląd odświętny.

O godz. 9 rano w kościele św. Krzyża ks. kardynał Kakowski w asyście licznego duchowieństwa odprawił uroczystą mszę św., na której obecni byli przedstawiciele władz i t. d. Po mszy świętej podniosło kazanie wygłosił ks. Popławski. Następnie uformował się pochód, który przeszedł Krakowskim - Przedmieściem. Przed grobem Nieznanego Żołnierza goście zagraniczni ustawili się w czworobok, a specjalna delegacja z p. Wilpiszewskim, posłem na Sejm łódzki na czele, złożyła wieniec na grobie. Potem uczestnicy zjazdu udali się w pochodzie do gmachu Sejmu, witali entuzjastycznie przez zgromadzone na ulicach tłumy publiczności.

W sali sejmowej, dokąd przybyli Ks. Prymas Hlond i Kard. Kakowski, Ministrowie i dostojnicy. Wśród podniosłego nastroju wszedł na podium p. marszałek

Szymański, zagajając Zjazd i prosząc na przewodniczącego p. Wilpiszewskiego.

O godz. 12 przybył do gmachu sejmowego p. Prezydent Rzeczypospolitej w otoczeniu członków domu cywilnego i wojskowego. Zebrani na sali rodacy z zagranicy oraz publiczność zgotowała głowie Państwa burzliwą owację. Chwilę potem ze wszystkich piersi zebranych zabrzmiał hymn narodowy: „Jeszcze Polska nie zginęła“, odśpiewany samorzutnie przez zebranych. Wstępne przemówienie wygłosił p. marszałek Szymański.

Po przemówieniu p. marszałka Szymańskiego, zabrał głos marszałek Sejmu p. Daszyński. Z kolei przemówił ks. Prymas Hlond, a po nim p. min. Car. Dalej przemawiali prez. miasta Słomiński, przedstawiciel Polsk. Tow. Emigracyjnego Pankiewicz, następnie przedstawiciel Związku Obrony Kresów Zach. Trzcicki, prof. Bąkowski i prof. Stemler.

Po tych przemówieniach, nastąpił długi szereg przemówień przedstawicieli poszczególnych delegacji Polaków z zagranicy, według krajów zamieszkania.

POWODZIE W MAŁOPOLSCE

PRZEMYŚL. (PAT.). — Sytuacja powodziowa na Sanie była w ciągu nocy z piątku na sobotę dość groźna. Olbrzymie masy wody zalały grunta po obu brzegach Sanu. W samym Przemyśle stan wody podniósł się o 4 metry. W sobotę nad ranem sygnalizowano dalsze podniesienie się wody na Sanie o 1 metr.

SAMBOR. (PAT.). — W powiecie Samborskim wylały w ciągu piątku cztery rzeki: Dniestr, Strwiąż, Bystrzyca i Czer-

szawka. Woda uszkodziła kilka mostów. Pomiędzy Samborem a Drohobyczem była komunikacja w piątek do jóżnych godzin nocnych przerwana wskutek zupełnego zalania dróg.

STANISŁAWÓW. (PAT.). — We wszystkich powiatach województwa stanisławowskiego wylały rzeki, zrywając liczne mosty i zalewając przybrzeżne grunta i szereg domostw.

NA KOLEI WSCHODNIO-CHIŃSKIEJ

MOSKWA. (A.W.). — Donoszą tu z Charbina, że wystrzelałem z rewolweru po zbawili się życia członek rady administracyjnej kolei wschodnio - chińskiej Czelmanienko. Samobójca znajdował się w lokalu konsulatu sowieckiego gdy władze chińskie w dniu 27 maja przeprowadziły mówił wyjazdu i popełnił samobójstwo.

WYBUCH I ZATOPIENIE PAROWCA

LONDYN. (PAT.). — Agencja Reutersa donosi, że na Morzu Północnym w sobotę w nocy, w pobliżu miejscowości Cromer, spadł na płytkie skaliste dno parowiec szwedzki „Botte“, płynący ze Szwecji do Rouen. Wedle doniesień parowca „Gelderland“, idącego z Rotterdamu do

Immingham, który przywiózł na swym pokładzie 18 ludzi załogi parowca „Botte“, zabranych z łodzi ratunkowych, parowiec „Botte“ rozbił się beznadziejnie. Wskutek wielkiego wstrząsu na parowcu wybuchnęły zbiorniki z parą. Załoga parowca ratowała się na łodziach.

wyrażnie do oderwania Pomorza od Polski.

Aczkolwiek, uzyskawszy w preliminarjach tak olbrzymią koncesję, Niemcy mieliby teraz stokroć większy interes niż przedtem, by zawrzeć z Polską traktat handlowy, ociągają się z tem wszakże, z tej racji, że traktat taki, zapoczątkowując stosunki sąsiedzkie między obu państwami, prowadziłby w konsekwencji do normalizacji wszystkich spraw polsko - niemieckich, działał na umysły pacyfistycznie. Tego zaś i wszystkiego, co mogłoby zbliżyć oba kraje do siebie, nie życzą sobie przemodne żywioły odwetowe w Niemczech, obawiając się, by nie doprowadziło to

do pogrzebania kwestji rewizji granic wschodnich. Wpływowe czynniki, jak np. znany prezydent Rzeszy, p. dr. Schacht, sprzeciwiają się zasadniczo traktatowi z Polską. A ich mężem zaufania jest p. dr. Hermes.

Gdy zatem delegacja lub prasa berlińska zastój w rokowaniach handlowych tłumaczy przyczynami natury gospodarczej, nie trzeba tego brać dosłownie, gdyż po za sprawą importu świń polskich i t. p. stoi zaborczość niemiecka. O to chodzi, by za każdą cenę podtrzymać rozbrat między obu krajami, by jątrzyć i siać wiatr.

M. W.

DZIEŃ POLITYCZNY

URLOPY P.P. MINISTRÓW

Minister Rolnictwa, p. Niezabytowski, z dniem 15 b. m. rozpoczyna urlop wypoczynkowy, który spędzi we własnym majątku.

350-LECIE UNIwersYTETU W WILNIE

W połowie miesiąca października r. b. przypada 350-letnia rocznica założenia Uniwersytetu Wileńskiego, powstałego z akademii Stefana Batorego. Uniwersytet w Wilnie jest po wszechnicy Jagiellońskiej najstarszą wyższą uczelnią w Polsce. Z okazji tej rocznicy odbędą się w Wilnie kilkudniowe uroczystości uniwersyteckie. Wziąć w nich mają udział: Minister Oświaty i członkowie Rządu. Nie jest wykluczone, że uroczystości te zaszczytą swą obecnością Prezydent Rzeczypospolitej i Marszałek Piłsudski.

O FUZJI STRONNICTW LUDOWYCH

Wskutek porozumienia liderów polskich stronnictw ludowych: „Wyzwolenia, Piasta Stronnictwa Chłopskiego“, wyłonione zostały trzy komisje złożone z członków stronnictw dla uzgodnienia kwestyj spornych, stojących w przeszkodzie fuzji tych ugrupowań politycznych. Prócz spraw związanych z reformą rolną, roztrząsane mają być przez te komisje zagadnienia różniące Kościół od Państwa oraz sprawa ustosunkowania się do mniejszości ukraińskiej w Polsce.

SPRAWOZDANIE N.I.K.P. ZA R. 1927-8

Najwyższa Izba Kontroli Państwa przystąpiła do prac nad opublikowaniem sprawozdań za rok 1927-8. Ze względu na ścisły związek zamknięć rachunkowych za rok budżetowy 1927-8 ze sprawą procesu przed Trybunałem Stanu, sprawozdania te budzą zrozumiałe zainteresowanie.

SZKOŁY POWSZECHNE W R. 1929-30

Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z nowym rokiem szkolnym 1929-30 skraca program nauczania w szkołach powszechnych i niższych klasach szkół średnich. W nauce polskiego opuszczone zostaną niektóre działy literatury staropolskiej. W arytmetyce pominięte mają być działy, mające jedynie znaczenie teoretyczne. Położony będzie nacisk na pogłówną naukę przyrody i geografii. W niższych klasach zaprowadzone będą obowiązkowe godziny ortografii i nauki ładnego pisania (kaligrafii).

O CENTRALNY BANK EMISYJNY

Prowadzone od dłuższego czasu rokowania z kapitalistami francuskimi w sprawie utworzenia Centralnego Banku dla emisji obligacji kredytu długoterminowego utkwily ostatnio na martwym punkcie. Przyczyną tego są trudności na francuskim rynku pieniężnym wynikające ze spłaty szeregu zagranicznych długów francuskich, przypadającej w dniu 1-ym sierpnia roku bieżącego.

URLOPY POLICJI W UZDROWISKACH

Komendy policyjne powiatowe odłożyły urlopy funkcyjarszy P. P. stacjonujących w miejscowościach uzdrowiskowych. Wobec konieczności utrzymywania porządku w uzdrowiskach urlopy te przesunięte zostały na okres po sezonie kuracyjnym.

